
1.

2.

3.

4,

э.

б.

7.

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizilionarea luсrёrilоr de reparatie а punctului de control tehnic qi recep}ie al autobuzelor.

prin procedura de achizi{ie c-u yаlоаrе mica (.{epeta,t)

Рrосеdчrа de achizi{ie este aplicati sub inciden{a actului normativ:
* Legea privind achiziliile in sectoarele energeticii, apei, transporturilor qi serviciilor poqtal e74l2020

Denumirea entitйfi contractante: i.IvI,.. Parcul urЬап de autobuze

IDNO: 1004600054327

Adresa: шuп. Chisinйu. str, Sarmizesetusa 51

Nчm йrчl de telefon/fax: 022- 8 3 - 7 3 -3 5 l 022-5 5 -б0-3 0

Adresa de e-mail sau de internet de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de аtriьuirе:,umепtаtiа eSte апех

Tipul entitй{i contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazulo men{iunea сй entitatea
contractanti este о autoritate сепtrаli de achizi{ie ýач сй achizi{ia implicй о alti fоrmй de achИi{ie
соmчпй) : activitёtile sectoriale priviцd domeniul transporturilor

8. Cumpiritorul invitй operatorii economici interesa{io саrе ii pot satisface necesitЁ{ile, sй participe la
procedura de achizi{ie privind livrаrеа/рrеstаrеа/ехесutаrеа чrmйtоаrеlоr bunuri/servicii/lucrйri:

Nr.
d/o

Cod
ср
v

Dепumirеа
ьuпч rilor/serviciilo r

solicitate

Unitatea
de

mйsurй

Canti
tatea

Specificarea tehnici dерIiпй
solicitatй, standarde de

rеfеriп{й

Vаlоаrеа
estimativй
totali йri

TvA

о\
I

c-n

ý

Lo 1

1 Lucrбri de rераrаtiе а
punctului de control
tehnic qi receptie а1

autobuzelor.

Сопfоrm listei cantitёtilor de
luсrёri рrечёzut in caietul de

sarcini 75lI 912,20

vаlоаrеа es timativй totl lй, fйrй тчА 75l9|2,20

lei MD

9. 1П cazul in саrе contractul este impir{it ре loturi un operator economic poate depune oferta (se va
selecta): pentru un sinqur lot

10. Admiterea ýач interzicerea ofertelor alternative: пч se admite.

11. Теrmепii qi condi{iile de prestare/executare solicitafi: lucrlrile чоr fi executate iп tеrmеп de б0
(ýaizeci) de zile calendaristice din 4ata semnйrii соцtrасtчlчi.

12. Теrmепчl de valabilitate а сопtrасtчlчi: 12,luni.

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cii aceýta poate fi executat пчmаi in cadrul
чпоr рrоgrаmе de angajare protejati (dupn caz): nu se арliсй.

14. Prestarea serviciului este rezewatй unei апчmitе profesii in temeiul uпоr acte сu putere de lege sau
al чпоr acte administrative (dчрй caz): nu se арliсё.

15. Sсurtа descriere а criteriilor privind eligibititatea operatorilor economici саrе pot determina
eliminarea acestora 9i а criteriilor de selec{ie; пiчеlчl minim (nivelurile minime) al (ale) сеriп{еlоr
eventual impuse; se menfioneazi informa{iile solicitate (DUAE, documentafie):



Nr.
d/o

Dеsсriеrеа
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/cerin{ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 DUAE Copia in format electronic, confirmata prin
semnйtura electronicЙ а operatorului economic

Obligatoriu

1
Propunerea fiпапсiаrё

Ofertantul еlаЬоrеаzй рrорчпеrоа fi папсiаr6, astfel
incit aceasta sй fumizeze toate informaliile solicitate
cu privire la prefuri, tarife, precum gi la alte condilii
financiare gi comerciale legate de obiectul
contractului de achizitie publicб de lчсrёri.
Obligatoriu sеmпаrоа prin semnйtura electronica.

Obligatoriu

3 Propunerea tеhпiсё

Ofertantul elaboreazй propunerea tеhпiсй, astfel incit
aceasta sй respecte in totalitate cerinfele de calificare,
рrесum gi cerinlele prevйzute in caietul de sarcini, cAt
qi lista cu cantitйtile de lucrйri. In acest scop
рrорuпеrеа tehnicй contine:
а) graficul de executare а lucrйrii ;

Ь) documentatia de deviz (formularele 3, 5 qi 7
corespunzёtor CPL.01 .0Т-201t2 sau alte metode
elaborate Ei aprobate prin acte поrmаtiче de сйtrе
Ministerul Economiei qi Infrastructurii). (Pre}urile
indicate in documentatia de deviz (Fоrmulаrеlе 3, 5
Ei 7) se indic6 in lei moldovenegti, cu douё cifre
dupё virgule. Obligatoriu semnarea рriп semnёtura
electronica.

Obligatoriu

4
Intenlia de participare in
cadrul procedurii de
achizitie

Сеrеrе de parlicipare completatё
сопfоtm Anexei лr. J |а Documenta{ia standard
арrоЬаtй prin Ordinul Ministrului Firran{elor nr. б9
din 7 mai 2021 - copia in fоrmаt electronic,
confitmat prin semnйtura electronicй а
operatorului economic

Obligatoriu

Mentinerea valabilitёtii
ofertei pentru о duratё de
60 de zile

Declara{ie privind valabilitatea о fertei, confi tmata
prin sеmпйturа electronicй а
operatorului economic

Obligatoriu

6
certificat de atribuire al
contului Ьапсаr eliberat de
banca detinйtoare de cont

Certifi cat, sеmпёtчrа electronica Obligatoriu

7

Informafia privind
indeplinirea obligatiilor de
platб а impoziteloro taxelor
gi contribu{iilor de asigurйri
sociale

Copia certificatului SFS privind lipsa sau existenla
restantelor fаtё de bugetul public na{ional,confirmatё
prin semnёtura electronica а operatorului economic

Obligatoriu

8

Declara}ie privind
сопfirmаrеа identitбtii
benefi ciarilor efectivi qi
neincadrarea acestora in
situatia сопdаmпйrii pentru
participarea 1а acivit6}i ale
unei organizatii sau grupёri
criminale, pentru coruptie,
fraudё Ei/sau spёlare de
bani.

Formular completat, sеmпйturа electronica Obligatoriu

9 Extras din Reg
а1 реrsоапеlоr

,strul de stat
uridice Copie, sеmпйtчrа electronica Obligatoriu



10
Atestarea cunoqtinfelor in
domeniul securitйfii iп
mчпсй

Copia adeverin{ei in fоrmаt electronic, сопfirmаtй
prin sеmпйturа electronicё

Obligatoriu

11 Mentinerea garanliei
lчсrйrilоr pentru о реriоаdй
de 5 ani

Declaralie ре propria rйsрuпdеrе -сопfirmаtй prin
sеmпйturа еlесtrопiсй

Obligatoriu

|2
Dispunerea de dotЁri
specifice, utilaj qi
echipament necesar

Declaratie privind dotйrile specifice, utilajul qi
echipamentul necesar pentru indeplinirea
corespunzЙtoare а contractului, сопfirmаtё рriп
sеmпёtчrа electronicё

Obligatoriu

13 Dispunerea de personal de
specialitate iп domeniu

Declaratia privind personalul de specialitate propus
pentru implementarea contractului, сопfirmаtй рriп
semnёtura electronicё

Obligatoriu

l4 Avizцl Agenfiei pentru
Supraveghere Теhпiсй

Copia avizului completat, "о"@еlесtrопiсй а operatorului economic
Obligatoriu

15

Ехреriеп}й specificй iп
executarea lчсrйrilоr
similare

Declaratie privind lista principalelor lucrйri executate
in ultimele 3 (trei) ani de activitate, completatй
conform Anoxei пr. 13 la Documentatia standard
арrоЬаtё рriп Ordinul Ministrului Finan}elor nr. б9
din 7 mai 2021 Confirmat рriп semnбtura electronicй
а operatorului economic

Obligatoriu

1б Garantia pentru ofertй 1 %

Oferta va fi inso{itё de о Garan{ie репtru ofertй
(еmisё de о Ьапсй соmеrсiаlй) сопfоrm Anexei nr. 9
1а Documenta}ia standard арrоЬаtй рriп Ordinul
Ministrului Finantelor nr. 115 din 15.09.2021.

Obligatoriu

|7

Garanlia de Ьuпй execu}ie а
contractului - cuanturn 5оlо

din suma totalй а
oontractului
cu ТVА

La adjudecarea contractului Obligatoriu

l7.

16. Motivul recurgerii la рrосеdurа acceleratй (in cazul licita{iei deschise, restrfinse qi al procedurii
negociate)o dupй саzз пu se арliсй,
Tehnici;i instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i dacб se va utiliza асоrdчl-
cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia еlесtrопiсй)z пu se aplicd.

Теrmепul de garan{ie а luсrйrilоr sau sеrчiсiilоr de proiectare qi de lчсriri: j;gц
Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului (indicati dчрй caz):

18.
19.

а) rilог irlcl iv 'I'VA si tгсЬLriс sir fi ada cle
схесцLагс а соtltгасtu] ui ;

егztti
[J crrt:{ tci агl

с) ]]_g,r"|i"qlpitдtii.il_p_i гtl'itatc сu cjclct-t dc clci,iz si sc

c()llS LtlTl din l 3.
пr 5,2()1 7 ou ргivit,c lа tlсlогtпiпагса valot.ii ссtсlсlг clc cilL ii: Мо clin l2.()_5.2

d)

е)

ul se incll с [l сiагtl l l с[е З zilc clc 1а

_c;i1l"c; i ;_"а. . !_i51 t..:t l,t t i,ч 1,1l_p,) S!]1,1 l l }il 1.9,

l-,uc_цril_9JaljцLcr_qjp . 
с1 qс цIg

а cxcoLtl ici l uсгl]tri lot.
sеlпllагсll tl гсt i tl

0
g) rtttl eccltttlt-nic v titlt схсс сопt,гttоtului itlci tl яагагttiс al,c il Oxccu

ului ilr sr.r clitl sutna lLri. in tirullul ir ii соrltгасtului с

iгiцiпtсl кr_ачJрцzзfulсцfц,ilr cl ср l i п i rса l uсгitгi l tl г ctl tl f cl гt tl caih)



20, Criteriul de ечаlчаrе aplicat pentru adjudecarea
intres la рrеtul се1 mai scйzut cu соrеsпllпdеrея ceri

contractului: evaluarea se va efectua pentru un lot
lor solici

21. Factorii de еvаluаrе а ofertei celei mai avantajoase ain рчпсt de vedere economic, рrесчm qi
ponderile lorz пu se qplicd.

22. Теrmепчl limitй de depunere/deschidere а оfеrtеlоr;
- рffпй la data 9i ora: Conform SIA RSAP , рriп intermediul wwxt.aclriaiti!,.rnci

23. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

24. Теrmепul de valabilitate а ofertelor: 60 zite.

25. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP, ofertele intirziate чоr fi respinso.

2б. Реrsоапеlе autorizate s5 asiste la deschiderea ofertelor:
l Sau Sa

30.

cazului сtпd qfertele au _fost depuse рriп SIд " RSAP,, ,

27. Limba sаu limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba rоmiпё.
28. Respectivul contract se rеfеrй la чп proiect ;i/sau рrоgrаm finan{at din fonduri ale uniunii

Ечrорепе: пu se арliсё.

29. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare а contestafiilor:

Agentia NationalЙ pentru Solutionarea Contesta}iilor, Adresa: mчп. Chiqinёu, bd. ýtefan cel Mare qi
Sfflnt, l24 (et,4), MD 2001Tel./Fax/email:022 82о652, о22 82о65L contestatii@ansc.md

Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publicбrilor апtеriоаrе in Jurnalul Oficial al Uniunii
Рurорепе ц{liп$ contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апчп{ul respectiv (dасб este cazul): -
In cazul achйi{iilor periodice, саlепdаrul estimat репtru publicarea апчп{urilоr viitoare: -
Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupй caz, рrесizаrеа сi пu а fost publicat чп astfel de
апuп{: -

Data transmiterii spre publicare а anun{ului de participare: Reflectat iп sIд Rsдр
iп саdrчl procedurii de achizi{ie рuЬliсй r. nu ,riili"a/accepta:

Denumirea instrumentulrri electronic Se ча utiliza/accepta sau пu

Depunerea еlесtrопiсё а ofertelor sau а cererilor de participare Se ассерtё

sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtй

Facturarea еlесtrопiсй Se va utiliza (dupй caz)

Plafile electronice Se ассерtй

35. Contractul intrf, sub inciden{a Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale а comer{ului (numai in саzчl anun{urilor transmise ýpre publicare in Jurпаlul oficiai al
Uniunii Ечrорепе): Nu.

36. Codul NUTS al lосului principal de ехесчtаrе а lчсrйrilоr, in cazul lчсririlоr, ori codul NUTS aI
locului principal de furпйаrе ýач de prestare, in cazul Ьuпчrilоr gi serviciilor (se iпdiсd репtru
achizi|ii sectoriale): MD 115

37, Informa{ia privind garan{iile solicitate: Garanfia de ЬчпЁ execufie а contractului - cuantum 5% din
suma totalй а contractului cu ТvА еmisё de сбtrе о Ьапсй соmеrсiаlё.

38. Alte informa{ii relevante:
1, Toate documentele solicitate vоr fi incйrcate in SIA RSAP "MTender" pina 1а terminul limitё de depunere ofertelor, in саr

сопtrаr oferta va fi respinstr,
2. Оfеrtа va fi lnsotitб de о Garantie рецtrF ofert5, 1п m{rimе dp 17о din чаlоаrеа ofertei f,йrй taxa ре vqloarea

аdйugаtб, emisй de о Ьапсtr соmеrсiаlё, cu tеrmепul de valabilitate de 60 zile.

31.
32.

33.
34.



.l. i.M. "Раrсul urЬап de autobuze" iEi rezerua dreptul de а rе{iпе garanlia репtru оf'егtй, itr utmйtoarele cazuri:
а) ореrаtоrul economic retrage sau modificё oferta duрй ехрirаrеа termenului de dерuпеrе а ofertelor;
Ь) oferlantul ci;tigйtor пч sеmпеаzй contractul de achizilii publice;
с) nu se depune garanlia de Ьuпй execulie а contractului dupй acceptarea ofertei Sau пu se execute чrео condilie,
specificatй in doournenta{ia de atribuire, itrainte de sеmпаrеа contractului de achizi{ii sectoriale.

Contractul va fi inso{it de О Garantie de Ьuпй exegutie. in m5rimе de 57n din чаlоаrеа contractului de achizitiipubliсе,(еrnisёdеobanсйcomеrсialй,cuteгmеnu1dеva1abi1itatеdе121unidеtuinГйW
ofertantul а сйrui oferta este desemnati cistigёtoare, ча semna contractul de achizilii sectoriale in tеппеп de 10 zile de la
data 1а care ia fost rernis ýрrе sеmпаrе.
ln cazul itl саrе, duрё ехрirаrеа terrnenului рrечёzut mai sus, оfегtапtul саrе а primit comunicare de ассерtаrе а ofertei rru
а semnat contractul de achizi!ii sectoriale sau nu а prezentat gararr{ia de Ьuпё execu!ie а contractului, entitatea contractanta
va respinge oferta Ei vа atribrri contractul urmйtorului ofertant clasat, cu condilia сй oferta acestuia ча fi in vigoare.
Persoana responsabilё : Dl. Vladimir Ваlеса, gef а1 serviciului aprovizionare 9i achizilii tel. +(з7з)2 28зlз49

5.

1

Pregedintele Grupului de lucru
репtrц achizi{ii publice de Ьuпuri, luсrйri qi servicii:

-'---
Zadesene{ Ghenadie


